*Stultum est nunc de numeris praecipere, cum sonus latinae linguae hoc tempore non sit natiuus <sup>(47)</sup>.*

(46) *Talis videtur mihi latina lingua ex ijs certe, quas homines vsurpant, quaeque nobis sunt cognita. De disciplinis, o.c., 118v.*

(47) Cit. por I. RAPICIO, *De numero oratorio libri quinque ... Venetiis, 1544, fol. 51v.*

Asimismo Bucoldian realiza la siguiente consideración al final del capítulo titulado *De numeris et pedibus in oratione seruandis* (48) :

*Equidem numerosam orationem esse oportere non negauerim, sed idem dixerim, ijs potius, quorum supra meminimus, et similibus constat : si latinis, proprijs, atque usitatis verbis constet : si nec consonantium asperos, nec vocalium hiulcos habeat concursus : si non repetitionibus abundet : si non leuiores in contextu grauioribus postponantur, sed ut quaeque res postulet, apte omnia locentur : si non longior breuiorue, quam conueniat, periodus ducatur : uerbisque, nisi asperitas obstet cludatur. Quod si fit, cum verbis, quibus mentis concepta explicamus inclusi numeri sint, hoc assequemur ut nec numerus desideretur, nec rebus cognoscendis intentum auditorem, lectoremue frustremur (p. 124).*

Y en esta misma línea encontramos también al sevillano Sebastián Fox Morcillo. En su tratado *De imitatione, seu de informandi styli ratione libri duo*. (Amberes, 1554), donde propone la imitación del Arpinate, como medio para alcanzar la elocuencia. Necesariamente tenía que referirse al *numerus*, efecto que él no encuentra producido por la combinación de sílabas largas y breves

*Habent enim oratores numerosum in oratione quiddam, quod nulla pedum mensura, sed concinnitatis aurium* (49) *iudicio constringat, ut eadem sonans, composita, grauis ornataque existat (fol. 62r.).*

El ritmo de la prosa se consigue evitando los sonidos cacofónicos, los hiatos, etc. es decir — añadimos nosotros — lo que Cicerón llamaba *compositio* :

*Ego equidem ad orationis concentum, et numeros, praeter ipsum aurium iudicium, cui cuncta subjicienda existimo, illa vulgaria tantum obseruo : ne multae concurrant vocales, praesertim similes, quae hiulcam faciant dictionem, neue etiam multae consonantes, quae asperam et horridam (fol. 63r.).*

Pero no todos los humanistas, claro está, opinaban así. En efecto, en 1538 aparecía en París el primer tratado monográfico sobre el ritmo

(48) *De inventione et amplificatione oratoria : seu usu locorum, libri tres*, Lugduni, 1542 (hay ediciones de 1534).

(49) Obsérvese que aquí *concinnitas* parece estar usado, no en su sentido clásico, sino en el que pronto tomó por una falsa etimología con *concinere*, que ya afectó a Quintiliano (IX, 1, 28). En J. César Scaliger es clara esta identificación : *Concinnitatem, quemadmodum alibi dicebamus, non a cinno, sed a canendo nunc ducimus. Adeò ut quod ambigua voce dixerunt numerum veteres (nobis liceat) canorem appellemus (Poetics libri septem, Lyon, 1561, p. 205).*